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自　2021年4月 1日
至　2022年3月31日

１．
(単位：千円）

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

（１）経常収益

特定資産受取利息･運用益 650 635 15

受取入会金 1,724 1,018 706

受取会費 70,212 68,470 1,742

事業収益 227,734 267,114 △ 39,380

受取受託金等 2,480 3,986 △ 1,506

受取負担金 0 0 0

受取寄附金 150 200 △ 50

雑収益 1,267 1,857 △ 590

経　常　収　益　計 304,217 343,280 △ 39,063

（２）経常費用

事業費 284,237 332,273 △ 48,036

管理費 33,673 45,100 △ 11,427

経　常　費　用　計 317,910 377,373 △ 59,463

　　　　評価損益等調整前

当期経常増減額

　　　　評価損益等計 0 0 0

当 期 経 常 増 減 額 △ 13,693 △ 34,093 20,400

　２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0

      経常外費用計 0 0 0

      当期経常外増減額 0 0 0

      他会計振替額 0 0 0

      法人税、住民税及び事業税 140 140 0

当期一般正味財産増減額 △ 13,833 △ 34,233 20,400

　　一般正味財産期首残高 422,158 420,000 2,158

　　一般正味財産期末残高 408,325 385,767 22,558

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　　一般正味財産への振替額 △ 150 △ 200 50

　　　当期指定正味財産増減額 △ 150 △ 200 50

　　　指定正味財産期首残高 69,971 69,971 0

　　　指定正味財産期末残高 69,821 69,771 50

Ⅲ正味財産期末残高 478,146 455,538 22,608

△ 13,693 △ 34,093 20,400

第2章　2021年度決算報告

正味財産増減計算書

科     目 当年度決算① 当年度予算② 増減①－②
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２．貸借対照表

（単位：千円）

科 目 当年度① 前年度② 増減①－②

Ⅰ 資産の部
1．流動資産

現金預金 271,206 331,657 △ 60,451
第179回利付国債 47,576 0 47,576
現金預金（分科会） 22,367 20,813 1,554
現金預金（懇話会） 1,569 2,336 △ 767
未収入金 5,067 7,377 △ 2,310
棚卸資産 1,051 1,284 △ 233
前払費用 6,409 965 5,444
未収消費税等 0 1,389 △ 1,389

　　流動資産合計 355,245 365,821 △ 10,576
2．固定資産

（1）基本財産
基本財産合計 0 0 0

（2）特定資産
退職給与積立基金 9,022 7,462 1,560
国際交流事業支援積立基金 14,700 14,700 0
事務所整備積立基金 48,638 48,737 △ 99
50周年記念事業積立基金 0 12,000 △ 12,000
細川明彦・佐知子基金 70,311 70,470 △ 159

　　　　特定資産合計 142,671 153,369 △ 10,698
（3）その他固定資産

備品 473 630 △ 157
建物付属設備 35 179 △ 144
電話加入権 298 298 0
保証金・敷金 13,070 13,070 0
ソフトウエア（展示会用オンライン展システム） 4,792 0 4,792

　　　　その他固定資産合計 18,668 14,177 4,491
　　固定資産合計 161,339 167,546 △ 6,207
資産合計 516,584 533,367 △ 16,783

Ⅱ 負債の部
1．流動負債

未払金 4,644 8,620 △ 3,976
前受金 20,340 21,937 △ 1,597
未払法人税等 140 140 0
未払消費税等 2,051 0 2,051

　　流動負債合計 27,175 30,697 △ 3,522
2．固定負債

退職給付引当金 11,262 10,540 722
　　固定負債合計 11,262 10,540 722
負債合計 38,437 41,237 △ 2,800

Ⅲ 正味財産の部
1．指定正味財産

指定正味財産合計 69,822 69,972 △ 150
2．一般正味財産
　　一般正味財産合計 408,325 422,158 △ 13,833
正味財産合計 478,147 492,130 △ 13,983

負債及び正味財産合計 516,584 533,367 △ 16,783

2022年3月31日現在
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４．財務諸表に対する注記事項

1．継続事業の前提に関する注記 　なし

2．重要な会計方針
①棚卸資産の評価基準および評価方法

棚卸資産・・・・・・・実地棚卸と帳簿棚卸との併用
②固定資産の減価償却の方法

有形固定資産・・・・・・・定率法（旧定率法含む）による。
無形固定資産・・・・・・・定額法による。

③引当金の計上基準
退職給付引当金・・・・・・・従業員の退職給付に備えるため、会計年度末に発生していると認められる額を計上している。

　引当金の明細は、次の通りである。 （単位：円）

目的使用 その他
退職給付引当金 10,540,317 2,239,940 1,518,000 0 11,262,257

④消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3．重要な会計方針の変更 　 なし

基本財産および特定資産の増減額およびその残高は、次の通りである。 （単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

0 0 0 0
0 0 0 0

7,462,105 3,078,212 1,518,000 9,022,317
14,700,205 0 0 14,700,205
11,999,685 0 11,999,685 0

　　事務所拡充積立基金 48,737,371 0 99,504 48,637,867
70,469,384 593 158,696 70,311,281

153,368,750 3,078,805 13,775,885 142,671,670
153,368,750 3,078,805 13,775,885 142,671,670

5．基本財産および特定資産の財源等の内訳
（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当）

（うち一般正味財
産からの充当）

（うち負債に対す
る額）

0 (0) (0) -

0 (0) (0) -

9,022,317 (0) (9,022,317) -
14,700,205 (0) (14,700,205) -

0 (0) 0 -
　　事務所拡充積立基金 48,637,867 (0) (48,637,867) -

70,311,281 (0) (70,311,281) -
142,671,670 (0) (142,671,670) 0
142,671,670 (0) (142,671,670) 0

6．担保にしている資産 なし

7．固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高
    （単位：円）

期首残高 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

179,498 1,687,637 1,652,427 35,210
630,059 3,558,744 3,086,199 472,545

0 5,324,000 532,400 4,791,600
809,557 10,570,381 5,271,026 5,299,355

8．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高および当該債権の当期末残高 なし

9．保証債務等の偶発債務　 なし

10．満期保有目的の債権の内訳並びに 債券の内訳 第15回東電ﾊﾟﾜｰｸﾞﾘｯﾄﾞ 第14回三井住友FG 第4回三井住友ﾄﾗｽﾄ 第179回利付国債
　　　　帳簿価額および期末評価額 帳簿価額 50,812,620 20,050,730 30,000,000 47,576,401

3月末評価額 50,350,000 19,988,000 30,132,000 48,265,000

11．受託金等の内訳並びに交付者、当期の増減額および残高

受託金等の内訳並びに交付者、当期の増減額および残高は、次の通りである。

受託金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
令和2年度(2020年)微粒子計測に関
する国際標準化

㈱三菱総合研究所 459,590 0 459,590 0

2020年度JIS原案作成委員会1.2
運営費

(一財)日本規格協会 0 386,000 386,000 0

2021年度JIS原案作成委員会1
運営費

(一財)日本規格協会 0 342,000 342,000 0
令和3年度(2021年)乾式ろ過集じん
性能評価に関する国際標準化

㈱野村総合研究所 0 1,140,175 1,140,175 0
令和3年(2021年)微粒子計測に関す
る国際標準化

㈱三菱総合研究所 0 611,367 0 611,367

459,590 2,479,542 2,327,765 611,367

合　計

    （単位：円）

合　計

固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高は、次の通りである。

科　　　目

建物付属設備

ソフトウエア（展示会用オンライン展システム）
合　計

備品

    （単位：円）

　　国際交流事業支援積立基金

　　創立50周年記念事業積立基金

　　細川明彦・佐知子基金（指定正味財産）

小　計

　　退職給与積立基金

　　創立50周年記念事業積立基金

　　細川明彦・佐知子基金(指定正味財産）

小　計

合　計

基本財産および特定資産の財源の内訳は、次の通りである。

科　　　目

基本財産

小　計

特定資産

当期末残高

4．基本財産および特定資産の増減額およびその残高 

　　国際交流事業支援積立基金

科　　　目 前期末残高 当期増加額
当期減少額

科　　　目

基本財産

小　計
特定資産

　　退職給与積立基金
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　12．指定正味財産から一般正味財産への振替額

金　額

150,000

150,000

　13．関連当事者との取引の内容 なし

　14．重要な後発事象 なし

　15．その他

1) 未収入金の内訳 ㈱ﾔﾏｲﾁ　他45社 4,121,084 　(標準粉体売掛金)

㈱三菱総合研究所 611,367 　(受託金)

債券利息 187,952 　(東電ﾊﾟﾜｰｸﾞﾘｯﾄﾞ 他2銘柄)

㈱東広　他3社 146,960 　(広告料｢粉体技術｣)

合計 5,067,363

2) 前払費用の内訳 ㈱ｷｮｰﾄﾋﾞﾙ 759,551 　(家賃・共益費協会負担分)

㈱種苗会館 88,200 　(東京事務所更新料2022.4-2023.3)

　　　〃 88,200 　(東京事務所更新料2023.4-2024.3)

　　　〃 80,855 　(東京事務所更新料2024.4-2025.2)

ﾜｰﾙﾄﾞｲﾝｼｭｱﾗﾝｽｴｰｼﾞｪﾝｼｰ㈱ 30,000 　(現金運送保険料)

㈱東京ﾋﾞｯｸﾞｻｲﾄ 5,362,500 　(展示施設申込金)

合計 6,409,306

3） 未払金の内訳 ﾎｿｶﾜ受託加工㈱ 3,978,876 　(標準粉体仕入代金)

三井住友ｶｰﾄﾞ㈱ 522,697 　(3/1-3/31ﾋﾞｼﾞﾈｽｶｰﾄﾞ利用分)

日本通運㈱ 60,696 　(ｱﾒﾘｶ向航空運賃)

愛のﾀｸｼｰﾁｹｯﾄ㈱ 29,472 　(ﾀｸｼｰﾁｹｯﾄ利用分)

ﾔﾏﾄ運輸㈱＿協会本部 17,788 　(宅急便代)

㈱ｵﾌｨｽｾﾌﾞﾝﾏｴﾀﾞ/ｱｽｸﾙ 12,732 　(手指消毒液　他)

太平ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ 8,800 　(東京事務所清掃代)

ﾔﾏﾄ運輸㈱＿東京事務所 8,150 　(JAPAN PACK宅急便代)

大塚商会㈱ 3,960 　(大阪粉工展溶解処理1箱他)

電池製造技術分科会 857 　(旅費交通費)

下京税務署 2,051,500 　(2021年度確定消費税)

東京都 70,000 　(2021年度確定都民税)

京都府 50,000 　(2021年度確定府民税)

京都市 20,000 　(2021年度確定市民税)

合計 6,835,528

4） 前受金の内訳 ｶﾂﾗｷﾞ工業㈱　他110社 19,980,000 　(2022年度法人会費　111社)

(公社)日本空気清浄協会　他1社 360,000 　(2022年度賛助会費　2社)

合計 20,340,000

５．附属明細書

1．特定資産の明細

「公益法人会計基準」の運用指針に定める附属明細書の記載上の留意事項に従い、

　　財務諸表の注記4および5に記載しているため、内容の記載を省略する。

　2．引当金の明細

　　　　「公益法人会計基準」の運用指針に定める附属明細書の記載上の留意事項に従い、

　　財務諸表の注記2④に記載しているため、内容の記載を省略する。

内 容

　経常収益への振替額

　　総会費計上による振替額

合 計

（単位：円）
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（内部管理資料）

7-1．2021年度予算・決算対比表（委員会、部門）
自 2021年4月1日　至 2022年3月31日

当年度
収益決算

①

当年度
費用決算

②

決算
損益額
①-②

当年度
収益予算

③

当年度
費用予算

④

予算
損益額
③-④

備 考

Ⅰ事業活動損益の部

1．事業活動 実施事業会計会合費含む

分科会事業 4,097 6,188 △ 2,091 13,746 23,931 △ 10,185 20%振替分含む

分科会運営委員会 0 830 △ 830 0 1,050 △ 1,050

技術委員会 45 47 △ 2 50 55 △ 5

AI技術利用委員会 0 633 △ 633 0 1,365 △ 1,365

総務委員会 0 4,681 △ 4,681 0 4,651 △ 4,651 20%振替分含む

「粉体技術」編集委員会 11,912 23,238 △ 11,326 10,700 20,795 △ 10,095

「粉体技術総覧」発行 0 20 △ 20 0 1,000 △ 1,000

産学技術交流推進部門 0 116 △ 116 0 395 △ 395

組織強化委員会 0 205 △ 205 0 152 △ 152

50周年記念行事実行委員会 0 10,074 △ 10,074 0 10,400 △ 10,400

教育部門 12,647 9,914 2,733 16,077 14,641 1,436

標準粉体委員会 0 68 △ 68 0 1,105 △ 1,105

規格委員会（規格） 0 146 △ 146 600 1,329 △ 729

粉じん爆発委員会 264 301 △ 37 458 996 △ 538

規格委員会（ISO) 240 1,698 293 1,000 4,660 △ 60

　　　〃　　（ISO受託事業) 1,751 3,600

規格委員会（JIS） 0 586 142 0 1,620 △ 1,234

　　　〃　　（JIS受託事業） 728 386

海外交流委員会 250 1,738 △ 1,488 800 2,842 △ 2,042 20%振替分含む

粉体工業展委員会 0 168 △ 168 0 910 △ 910

東京粉体工業展委員会 0 2,647 △ 2,647 0 3,870 △ 3,870

大阪粉体工業展委員会 122,530 86,608 35,922 132,999 95,724 37,275

製造事業部門 73,684 53,522 20,162 88,000 61,630 26,370

技術情報交流懇話会 2,212 5,855 △ 3,643 2,880 6,350 △ 3,470

定例会合 0 1,009 △ 1,009 1,940 △ 1,940

推薦審査委員会 0 416 △ 416 0 555 △ 555

人材育成委員会 0 6 △ 6 360 1,447 △ 1,087

230,360 210,714 19,646 271,656 263,413 8,243

（A) （A)

事　業　活　動　合　計

科 目

（単位：千円） 管理費配賦前
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（内部管理資料）

7-2．2021年度予算・決算対比表（管理部門）
自 2021年4月1日　至 2022年3月31日

当年度決算① 当年度予算② 差異①-② 備　　　　　考

Ⅱ管理部門収益の部

1.管理部門収益

特定資産受取利息 0 0 0

特定資産運用益 650 540 110

入会金 1,724 1,018 706

会費 70,212 68,470 1,742

　　　　法人会員会費 60,015 58,950 1,065

　　　　個人会員会費 1,242 1,260 △ 18

　　　　賛助会員会費 1,080 1,260 △ 180

　　　　特別協賛会費 7,875 7,000 875

寄附金 0 0 0

雑収入 1,267 1,501 △ 234

  　　　受取利息 1 1 0

  　　　資料代 81 200 △ 119

  　　　その他雑 1,185 1,300 △ 115

73,853 71,529 2,324

2.管理部門費用
ｷｬｯｼｭﾌﾛｰﾍﾞｰｽ

(退引、減費含まず)

事務局費 107,193 111,223 △ 4,030

　　　　給与手当 46,957 47,270 △ 313

　　　　退職金 0 0 0

　　　　福利費 1,074 1,550 △ 476

　　　　法定福利費 7,381 7,822 △ 441

　　　　賃貸料 17,481 18,250 △ 769

　　　　水道光熱費 784 850 △ 66

　　　　備品費 908 1,100 △ 192

　　　　リース料 1,410 1,450 △ 40

　　　　消耗品費 766 1,410 △ 644

　　　　調査資料費 50 50 0

　　　　通信・運搬費 923 1,200 △ 277

　　　　通勤交通費 2,372 2,580 △ 208

　　　　旅費交通費 561 1,200 △ 639

　　　　支払手数料 2,113 2,700 △ 587

　　　　修繕費 0 500 △ 500

　　　　会合費 413 1,800 △ 1,387 実施事業分不含

　　　　雑費 2,905 2,850 55

　　　　総会費 2,624 2,080 544

　　　　会議費 5,055 6,000 △ 945 20%振替分含む

　　　　雑費等 6,707 7,520 △ 813

　　　　公租公課 4,167 3,041 1,126

　　　　減価償却費 302 - - 予算(ｷｬｯｼｭﾌﾛｰﾍﾞｰｽ)

　　　　退職給付費用 2,240 - - 〃

法人税等支払額 140 140 0

107,333 111,363 △ 4,030

△ 33,480 △ 39,834 6,354管理部門損益額 　　（C）＝（A）-（B）

管理費配賦前（単位：千円）

科　　　　　　　　　　目

管理部門収益合計　　　　　　　　（A)

管理部門費用合計　　　　　　　　（B）
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(内部管理資料）

８．前期決算・当期決算対比表
(単位：千円）

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　　特定資産受取利息･運用益 650 150 500

　　　　受取入会金 1,724 730 994

　　　　受取会費 70,212 66,940 3,272

　　　　事業収益 227,734 236,672 △ 8,938

　　　　受取受託金等 2,480 2,048 432

　　　　受取負担金 0 0 0

　　　　受取寄附金 150 150 0

　　　　雑収益 1,267 7,562 △ 6,295

経常収益計 304,217 314,252 △ 10,035

　　（２）経常費用

　　　　事業費 284,237 291,413 △ 7,176

         管理費 33,673 30,529 3,144

経常費用計 317,910 321,942 △ 4,032

　　　　評価損益等調整前

                  当期経常増減額

　　　　評価損益等計 0 0 0

　　 当期経常増減額 △ 13,693 △ 7,690 △ 6,003

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益 0 0 0

　　（２）経常外費用 0 0 0

      経常外費用計 0 0 0

      当期経常外増減額 0 0 0

      他会計振替額 0 0 0

      法人税、住民税及び事業税 140 140 0

　　当期一般正味財産増減額 △ 13,833 △ 7,830 △ 6,003

　　一般正味財産期首残高 422,158 429,989 △ 7,831

　　一般正味財産期末残高 408,325 422,159 △ 13,834

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　　一般正味財産への振替額 △ 150 △ 150 0

　　　当期指定正味財産増減額 △ 150 △ 150 0

　　　指定正味財産期首残高 69,971 70,121 △ 150

　　　指定正味財産期末残高 69,821 69,971 △ 150

Ⅲ正味財産期末残高 478,146 492,130 △ 13,984

△ 13,693 △ 7,690 △ 6,003

科     目 2021年度決算① 2020年度決算② 増減①－②
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